
24  diário oficial Nº 35.051 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 694/2022 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/747759, de 14/06/2022.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 02/10/2020 a 01/10/2024 da servidora 
CYNTHIA MARA BRITO LINS PEREIRA, matrícula nº 54186993/2, ocupante 
do cargo de Médico para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SES-
PA pelo prazo de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão cessionário, 
conforme Art. 3º, §2º, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publi-
cado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 829436
PORTARIA Nº 699/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E- protocolo nº 2017/174565
RESOLVE:
A SUBSTITUIÇÃO DOS FISCAIS do Contrato 156/2017,passando a ser FIS-
CAL TITULAR o servidor GLAUBER FARIAS GONÇALVES, Coordenador da 
CSEG, matrícula nº 5965735/1, e-mail: glauber.gonçalves@santacasa.pa.
gov.br, telefone: (91) 4009-0306, em substituição o servidor WALTER DE 
LIMA MENDES GIL GOMES, matrícula nº 5957402/1.
II- Permanecendo como FISCAL SUBSTITUTO o servidor MARCELO CAR-
DOSO COSTA ANGELIM FROTA, Gerente da GEFF, Matrícula 80846258/5, 
Telefone: (91) 4009-2327, E-mail: marcelo.frota@santacasa.pa.gov.br, 
firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP e a empresa VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ/
MF sob o n.º 03.817.702/0001-50, cujo o objeto e a execução dos serviços 
de manutenção dos veículos da FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de julho de 2022.
ORDENADOR: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 829438

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 693/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/899266.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES CARDOSO, Id. Funcional 
nº 5962584/1, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Técnica de 
Enfermagem, no período de 12/07/2022 a 07/01/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 12 de julho de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 829441

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 690/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 15 DE JULHO DE 2022.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 2022/876947;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) JOELSON DA COSTA RODRIGUES, Id. Fun-
cional nº 5962622/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lo-
tado (a) na Coordenação de Arquivo Administrativo-CAAD, para responder 

durante o impedimento do titular do cargo - INGRID BEZERRA DOS SAN-
TOS RANIERI, Id. Funcional nº 54189198/2 - no período de 18/07/2022 a 
04/08/2022, em gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 829561

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 186/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Valor: R$ 39.926,50
Data de Assinatura: 11/07/2022
Vigência: 11/07/2022 a 11/07/2023
PE SRP 093/2022/FSCMPA - PAE Nº 2021/1223618
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288, 10.122.1297.8338, 
10.128.1507.8924, 10.128.1508.8887, 10.302.1507.8883 e 
10.422.1500.8817; FONTES: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008067, 0269008102, 0149006653 e seus respectivos 
superávits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: PAPEL&CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI; CNPJ/MF 
n.º 19.518.277/0001-39
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1197, Marco, Belém-Pará, CEP: 66.093-
029, Telefone: (91) 3216-0106/98074-4908
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 829395
CONTRATO: 188/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E CONSUMO - PIPETAS, TUBO 
DE DURHAM, TUBO DE ENSAIO, TUBO DE HEMOLISE, CAIXAS ORGANI-
ZADORAS, LAVADOR DE PIPETAS, ESCOVAS, ESCORREDOR, FRASCOS DE 
VIDRO, CAIXAS TERMICAS, SOLUÇÃO
Valor: R$ 13.200,00
Data de Assinatura: 14/07/2022
Vigência: 14/07/2022 a 14/07/2023
PE SRP Nº 098/2021/FSCMPA - PAE Nº 2021/1067851
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTES DE RECUR-
SOS: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0149006653 e seus respectivos superavits
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
CONTRATADO: TC COMÉRCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA EIRELI,
CNPJ/MF sob o nº 07.679.989/0001-50,
ENDEREÇO: Tv. Angustura nº2813, Bairro: Marco, CEP: 66.093-040, tele-
fone: (91) 3366-5100
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 829396
CONTRATO: 189/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E CONSUMO - PIPETAS, TUBO 
DE DURHAM, TUBO DE ENSAIO, TUBO DE HEMOLISE, CAIXAS ORGANI-
ZADORAS, LAVADOR DE PIPETAS, ESCOVAS, ESCORREDOR, FRASCOS DE 
VIDRO, CAIXAS TERMICAS, SOLUÇÃO
Valor: R$ 4.500,00
Data de Assinatura: 14/07/2022
Vigência: 14/07/2022 a 14/07/2023
PE SRP Nº 098/2021/FSCMPA - PAE Nº 2021/1067851
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTES DE RECUR-
SOS: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0149006653 e seus respectivos superavits
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
CONTRATADA: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELE-
TRO-ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 11.235.712/0001-06,
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Alameda 07 nº 49, 
Bairro Icoaraci, CEP: 66.823-067, telefone: (91) 3278-7254/ (91) 8800-
0000, Belém-PA
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 829397


